Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Anna Jendruková

FINANČNÍ ARBITR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 6. 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 6. 2014

.....

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Petru Kotábovi., za vstřícný přístup, se kterým se ujal vedení mé práce. Chci také poděkovat svému otci, panu Pavlu Jendrulkovi, za jeho víru.

Obsah

Úvod..... 1
1. Důvody vzniku institutu finančního arbitra – úprava právem EU, vznik institutu v ČR..... 3
2. Vývoj institutu v ČR – od přijetí zákona do současnosti 5
3. Popis činnosti finančního arbitra..... 7
3.1. Příslušnost k rozhodování sporů..... 7
3.2. Spory mezi poskytovateli platebních služeb a uživateli platebních služeb při poskytování platebních služeb 9
3.2.1. Zákonné vymezení platebních služeb, uživatelů a poskytovatelů platebních služeb 9
3.2.2. Práva a povinnosti stran ze smlouvy o platebních službách 11
3.2.3. Rozhodování sporů 16
3.3. Spory mezi vydavateli a držiteli elektronických peněz při vydávání a zpětné výměně elektronických peněz 20
3.3.1. Zákonné vymezení pojmu elektronických peněz, vydavatelů a držitelů elektronických peněz 20
3.3.2. Práva a povinnosti stran ze smlouvy o vydání elektronických peněz..... 21
3.3.3. Rozhodování sporů 21
3.4. Spory mezi věřiteli nebo zprostředkovateli a spotřebiteli při nabízení, poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru 21
3.4.1. Zákonné vymezení spotřebitelského úvěru, věřitele, zprostředkovatele spotřebitelského úvěru a spotřebitele 21
3.4.2. Práva a povinnosti stran ze smlouvy o spotřebitelském úvěru 24
3.4.3. Rozhodování sporů 29
3.5. Spory mezi investičními fondy, investičními společnostmi nebo zahraničními investičními společnostmi, obchodníky s cennými papíry a investičními zprostředkovateli a spotřebiteli ze standardních fondů kolektivního investování a speciálních fondů kolektivního investování, které shromažďují peněžní prostředky od veřejnosti 33
3.5.1. Zákonné vymezení základních pojmů z oblasti kolektivního investování..... 33
3.5.2. Práva a povinnosti subjektů účastných na kolektivním investování..... 35
3.5.3. Rozhodování sporů 36
3.6. Spory mezi pojišťovnou nebo pojišťovacím zprostředkovatelem a zájemcem o pojištění, pojistníkem, pojištěným, oprávněnou osobou nebo obmyšleným při nabízení, poskytování nebo zprostředkování životního pojištění 37
3.6.1. Zákonné vymezení základních pojmů z oblasti životního pojištění 37
3.6.2. Práva a povinnosti stran ze smlouvy o životním pojištění..... 40
3.6.3. Rozhodování sporů 41
3.7. Spory mezi provozovatelem směnářské činnosti a zájemcem o provedení směnářského obchodu nebo osobou, se kterou byl směnářský obchod proveden..... 41
3.7.1. Zákonné vymezení základních pojmů z oblasti směnářské činnosti..... 41
3.7.2. Povinnosti osoby oprávněné provozovat směnářskou činnost..... 42
3.7.3. Rozhodování sporů 43

4. Řízení před finančním arbitrem a analýza jeho právního statutu 43
4.1. Postavení finančního arbitra 43
4.2. Řízení před finančním arbitrem..... 45
4.2.1. Zásady řízení..... 45
4.2.2. Zahájení řízení 46
4.2.3. Průběh řízení 48
4.2.4. Zastavení řízení..... 50
4.2.5. Rozhodnutí a řízení o námitkách 51
5. Možnosti dalšího vývoje institutu finančního arbitra..... 51
Závěr..... 53
Seznam zkratk..... 55
Použitá literatura..... 56
Abstrakt 60
Klíčová slova 62

Úvod

Institut Finančního arbitra byl v České republice vytvořen v důsledku harmonizace českého práva s právem Evropské unie. Účelem vzniku této instituce je zajistit spotřebitelům možnost alternativního řešení především tzv. bagatelních sporů, se kterými se spotřebitelé ve valné většině nechtějí obrátit na vnitrostátní soudy, neboť řešení těchto sporů před vnitrostátními soudy je pro spotřebitele příliš zdlouhavé a finančně náročné. Evropská unie ukládá svým členským státům povinnost zavést ve vybraných oblastech finančního trhu možnost spotřebitelů obrátit se v případě možných sporů na mimosoudní orgán pro řešení sporů. Řízení před takovýmto orgánem je bezplatné a méně formalizované, umožňuje tedy spotřebitelům snadnější přístup k ochraně svých práv proti institucím operujícím na finančním trhu. Tato potřeba Evropské unie zajistit ochranu spotřebitelů a zvýšit jejich důvěru ve finanční resp. spotřebitelský trh, je důsledkem silné vazby mezi výkonností ekonomiky jednotlivých členských států a Evropské unie jako celku a objemem spotřeby jejích občanů.

První kapitola této práce popisuje důvody vzniku instituce finančního arbitra, právě za účelem ochrany spotřebitele, které mají vést ke zvýšení důvěry spotřebitelů ve finanční trh, a to možností snadnější vymahatelnosti práva ve vybraných oblastech finančního trhu.

Druhá kapitola popisuje vývoj institutu finančního arbitra a jeho právní úpravy v českém právním řádu, kdy byla postupnou novelizací rozšiřována příslušnost finančního arbitra k rozhodování sporů.

Třetí kapitola se věnuje jednotlivým oblastem, ve kterých je finanční arbitr příslušný rozhodovat případné spory, kde je u každé oblasti blíže specifikován obsah závazku mezi jednotlivými stranami sporu a případně též dosavadní rozhodovací praxe finančního arbitra ve vybraných případech sporů.

Čtvrtá kapitola se blíže věnuje postavení institutu finančního arbitra a jeho příslušnosti k rozhodování sporů ve vztahu k soudům a rozhodčím orgánům a dále samotnému řízení před finančním arbitrem a jeho specifikům jako zvláštního správního řízení.

Pátá kapitola se zabývá vývojem institutu finančního arbitra do budoucna a plánovanému rozšíření jeho příslušnosti k rozhodování sporů na další oblasti finančního trhu.

Cílem této práce je jednak zmapovat jednotlivé oblasti, ve kterých je Finanční arbitr příslušný rozhodovat spory a nastítnit v relevantních případech rozhodovací praxi finančního arbitra, popsat průběh řízení před finančním arbitrem a v neposlední řadě posoudit, zda institut Finančního arbitra plní účel, pro který byl vytvořen tj. ochrana spotřebitele, zvýšení důvěry spotřebitele ve finanční trh a posílení jeho důvěry ve vymahatelnost práva v Evropské unii.

Při zpracování tohoto tématu byly použity metody kvalitativního výzkumu, a to metoda deskriptivní, analytická a syntetická. Právní předpisy použité při zpracování této práce byly použity ve znění účinném ke dni 25. června 2014.

1. Důvody vzniku institutu finančního arbitra – úprava právem EU, vznik institutu v ČR

Institut finančního arbitra byl v českém právním řádu vytvořen jako nástroj ochrany spotřebitele v oblasti platebního styku. Tento zvláštní orgán pro mimosoudní řešení sporů byl vytvořen v důsledku nutnosti harmonizace českého práva s právem EU v rámci jednání o přistoupení České republiky do Evropské unie.

Princip ochrany spotřebitele je jedním z hlavních principů EU, a jako takový byl formulován již v článku 153 Smlouvy o založení Evropského společenství. Stanovil, že „*k podpoře zájmů spotřebitelů a k zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitele přispívá Společenství k ochraně zdraví, bezpečnosti a hospodářských zájmů spotřebitelů, jakož i k podpoře jejich práva na informace, vzdělávání a práva sdružovat se k ochraně svých zájmů.*“¹


[…]


²⁸ VÝROČNÍ ZPRÁVA finančního arbitra z roku 2013 <<http://www.finarbitr.cz/cs/informace-pro-verejnost/vyrocní-zpravy.html>>

Závěr

Institut finančního arbitra byl v českém právním řádu vytvořen jako nástroj ochrany spotřebitele v oblasti platebního styku resp. ochrany klientů platebních institucí při provádění zejména přeshraničních plateb. Vznikl tak specializovaný správní orgán příslušný rozhodovat spory mezi poskytovateli a uživateli platebních služeb.

Vzhledem k potřebě zvýšit ochranu spotřebitelů a jejich důvěru ve finanční trh EU a podpořit tak možnost většího objemu přeshraničních finančních toků, byla postupně příslušnost finančního arbitra jako mimosoudního orgánu pro řešení spotřebitelských sporů rozšiřována na další oblasti finančních služeb. V roce 2011 byla možnost arbitra rozhodovat rozšířena na spory ze spotřebitelských úvěrů a kolektivního investování, v roce 2013 na spory ze životního pojištění a směnářské činnosti.

Zásadními oblastmi rozhodování finančního arbitra jsou spory z provádění platebních služeb a z poskytování spotřebitelských úvěrů. V oblasti platebního styku zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, zcela nově reguloval právní vztahy mezi poskytovateli a uživateli platebních služeb, zejména stanovil objektivní odpovědnost poskytovatele za neautorizovanou platební transakci. Takto koncipovaná odpovědnost je naprosto odlišná od právního stavu před účinností tohoto zákona, kdy odpovědnost poskytovatele za neautorizovanou platební transakci nebyla upravena vůbec, a ztrátu z takovéto transakce nesl uživatel platebních služeb. Nová právní úprava nicméně upravuje případy, kdy se poskytovatel této své objektivní odpovědnosti může zprostit, zejména při hrubě nedbalém jednání uživatele platebních služeb. Toto ustanovení vedlo k praxi platebních institucí stanovit ve svých obchodních podmínkách, jaké případné jednání uživatele platebních služeb pokládá za hrubě nedbalé, kdy pak automaticky dovozují porušení povinnosti uživatelem platebních služeb podle zákona o platebním styku a to v hrubé nedbalosti. Tato praxe je podle mého názoru v rozporu s účelem zákona, bohužel finanční arbitr se při rozhodování těchto sporů přiklání ke stanovisku dotčených platebních institucí a rozhoduje v neprospěch navrhovatele.

Druhou významnou oblastí rozhodování finančního arbitra se po novele zákona o finančním arbitrovi z roku 2011 stala oblast spotřebitelských úvěrů. Nejčastějšími spory ze spotřebitelských úvěrů se staly spory kvůli poplatku ze vedení a správu úvěru. Tyto spory návrhy byly iniciovány rozhodnutím německého Spolkového soudního dvora, který judikoval nezákonnost poplatků za vedení úvěrového účtu. V rozhodnutí, která finanční arbitr v těchto případech učinil, arbitr uvádí, že pokládá poplatek za vedení a

správu úvěru jako cenu za doplňkovou službu poskytovanou spotřebiteli dlužníkovi a jako takový ho nepovažuje za nepřípustné ustanovení smlouvy o úvěru. Podobný výklad této otázky přijal i Nejvyšší soud ČR.

V oblastech sporů mezi vydavateli a držiteli elektronických peněz a oblastech životního pojištění a směnářské činnosti zatím nebylo žádné řízení pravomocně skončeno a nebylo tudíž ani finančním arbitrem zveřejněno žádné relevantní rozhodnutí v těchto případech.

Co se týče řízení před finančním arbitrem, je zákonem o finančním arbitrovi definováno jako řízení smírčí, tedy finanční arbitr má strany sporu primárně vést k smírnému urovnání sporu bez nutnosti vydávání rozhodnutí. Výroční zpráva finančního arbitra z roku 2013 obsahuje přehled pravomocně ukončených řízení, z toho řízení, ve kterých byl vydán nálezný a řízení, která byla ukončena smírným vyřešením sporu a zpětvzetím návrhu navrhovatelem, jsou v přibližném poměru 1:6. Z toho vyplývá, že se finančnímu arbitrovi daří plnit roli smírčího orgánu v jím vedených řízeních.

Cílem této práce bylo posoudit, zda institut Finančního arbitra plní účel, pro který byl vytvořen tj. ochrana spotřebitele, zvýšení důvěry spotřebitele ve finanční trh a posílení jeho důvěry ve vymahatelnost práva v Evropské unii. Prozatím musím konstatovat, že co se týče rozhodovací praxe finančního arbitra, jeví se jako příklánějící se spíše argumentacím institucí, které jsou účastny řízení před arbitrem, byť je v daném případě zjevný jiný účel ustanovení zákona, a tedy zatím nenaplnuje svou roli nástroje na ochranu spotřebitele při řešení spotřebitelských sporů. Nicméně bude zajímavé sledovat, zda postupným rozšiřováním působnosti finančního arbitra a upevněním jeho postavení jako specializovaného orgánu pro mimosoudní rozhodování sporů, dojde i ke změnám v jeho způsobu výkladu některých zákonných ustanovení.

Seznam zkratk:

EU Evropská unie
FA Finanční arbitr
NSS Nejvyšší správní soud
OSŘ Občanský soudní řád
RPSN Roční procentní sazba nákladů
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
