POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Anna Jendruřková
Téma práce: Finanční arbitř
Rozsah práce: 62 stran (54 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 26. června 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomantka věnuje postavení a činnosti finančního arbitra. Jedná se o téma poměrně aktuální, které zejména s tendencemi k rozšiřování kompetencí finančního arbitra mohlo poskytnout dostatečný prostor k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou právních institutů a ekonomických postulátů, jakož i technických znalostí v oblasti auditorské činnosti, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled, které diplomantka v míře dostatečné osvědčila. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury a dalších zdrojů, abstrakt v češtině a angličtině a přehled klíčových slov v obou těchto jazycích) – z pěti částí, dělených dále na menší úseky, kapitoly a podkapitoly, zabývajících se postupně vývojem institutu finančního arbitra, pravomocemi a řízením před finančním arbitrem.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala svou obeznámenost s danou problematikou. Diplomantka se ale při uchopení problému nebyla schopna vyhnout nadměrné popisnosti a citaci zákonů. Metoda analýzy byla využita v minimální míře. Práce v zásadě neprezentuje žádné nové náhledy na zkoumanou problematiku. Lze ji označit za spíše průměrné až lehce podprůměrné dílo, které nevybočuje z nastavených mantinelů přijatelnosti pro daný typ kvalifikačních prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl obvyklý pro daný typ kvalifikačních prací předložená diplomová práce mírou dostatečnou splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka samostatně identifikovala relevantní právní i ekonomické aspekty a problémy, jakož i potřebné prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost s jinými texty.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přijatelně logicky členěna.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s dostatečně širokým okruhem tuzemských zdrojů. Prameny cizojazyčné a zahraniční však zcela chybí. V poznámkovém aparátu své práce odkazuje málo na použité prameny.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantkou podaná analýza zvoleného tématu není příliš hluboká.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava diplomové práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je přijatelná, byť se v práci vyskytují překlepy.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Jak diplomantka hodnotí rozšíření kompetencí finančního arbitra o oblast spotřebitelských úvěrů a kolektivního investování?
- Diplomantka by se mohla zamyslet nad postavením finančního arbitra de lege ferenda (nad rámec uvedený na str. 52).

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou.

V Praze dne 5. 9. 2014

JUDr. Petr Kotáb
Katedra finančního práva a finanční vědy
PFUK
vedoucí diplomové práce